Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 357/2023

Página 1 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações a Secretaria de
Cultura pelo Festival de Artes 2023 com o
Espetáculo Coppélia

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Congratulações a Secretaria de Cultura pelo Festival de Artes 2023 com o

Espetáculo Coppélia, nos seguintes termos.

Justificativa

O Centro Cultural Vicente Musselli, antiga Casa da

Cultura, é uma escola pública de artes da Secretaria da Cultura do Município de

Valinhos que oferece à população Valinhense mais de 20 cursos regulares e

oficinas.

O festival de artes de final de ano faz parte da

metodologia de ensino do Centro Cultural no qual o aluno tem a possibilidade de

vivenciar o lado artístico de todo o conteúdo ensinado em sala de aula.

O Centro Cultural Vicente Musselli visa formar artistas e

também oferecer cultura e entretenimento de qualidade a toda a população.

O Festival de Artes de 2023, organizado pela Secretaria

de Cultura, e seu Secretário de Cultura Ricardo do Vale, teve sua programação com

apresentação de ballet clássico, o espetáculo “Coppélia”, ministrado pelos

professores Denise Fogaça, Taiany Rogério, Juliana Ferrarri, Brunella Squarisi e

Alessandra Pozzuto, contou com a participação de 150 talentosos bailarinos no

Ginásio Municipal “Vereador Pedro Ezequiel da Silva”, com início na quinta feira (07)

e término no domingo (10). Quatro dias de apresentações sendo dividido em 2

Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

elencos e com grande prestigio dos pais, responsáveis e o público presente.

O espetáculo “Coppélia” narra a história de uma jovem

chamada Coppélia, residente na casa do Dr.Coppelius, que, apesar de segurar um

livro, não interage com ninguém. Franz, um jovem rapaz, se apaixona por Coppélia,

apesar de já estar noivo de Swanilda. Ao ver Franz enviar um beijo para Coppélia,

Swanilda fica extremamente chateada e decide se vingar. Contudo, nesse momento,

ela descobre que Coppélia não passa de uma boneca e que o Dr. Coppelius é um

cientista excêntrico. Swanilda para tentar reconquistar seu amado, assume a

identidade de Coppélia, resultando em um caos. No desfecho, todos os

desentendimentos são superados. Franz e Swanilda se casam e celebram com um

baile.

Ao parabenizar calorosamente os(as) Bailarinos(as) e

todos ao envolvidos, estamos reconhecendo não apenas a habilidade técnica, mas

também a resiliência, a paixão pela dança e todo o esforço dedicado a horas e dias

de ensaios para alcançar o sucesso no evento.

Essa moção de congratulações é dedicada a Ricardo do

Vale - Secretário de Cultura, as Professoras: Denise Fogaça, Taiany Rogério,

Juliana Ferrari, Brunella Squarisi, Alessandra Pozzuto, Patrícia Visconti, Danilo

Coelho pela Coordenação do Corpo de Baile de Valinhos, Denílson Dias Soares –

Diretor de Cultura, Leonardo Santos Cunha – Coordenador de Dança e em destaque

aos Bailarinos:

Personagens:
Dr. Coppelius – Luciano Correa, José Inácio

Coppélia – Isabela Vidoto

Swanilda – Juliana Ferrari

Franz – Carlos Santos

Mazurka
Alisson Ramalho, Amanda Carolina Santafosta, Anna

Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Beatriz D. Souza, Celia Cristina Sega Costa, Elaine Gonçalves Alberto Martin, Flávia

Letícia Borges Padilha, Giorgia Felippe Ribeiro, Giovana Beatriz Bonino, Kilze

Malaquias de Souza Oliveira, Lígia Maria Pozzuto, Lizzy Damares Martins Arruda,

Mariana Sória de Oliveira, Rafaela Carolina de P.M. Santos, Regiane Dias Andrade,

Talita Casarini, Vânia B. Casarini Souza.

Balada do Trigo
Alisson Ramalho, Amanda Julia Delbone, Ana Lívia

Martins, Anna Flávia Debernardi de Souza, Beatriz Kizima, Giovanna Azevedo,

Isabeli Rocha, Juliana Bonfá, Katiuce de Paula, Larissa Fassini, Maria Alice de

Paula, Pedro Mota Moraes, Rhaziel Elessar P. Oliveira, Samanta Hernandez,

Samara Magalhães, Thiago Meirelles, Talita Apolinário, Tamiris Alves Montesso,

Thiago Luca de Queiroz Moreira, Valentina De Los A. C. Morales, Veronica De Los

A. C. Morales.

Amigas de Swanilda
Anna Flávia Debernardi de Souza, Beatriz Kizima, Juliana

Ferrari, Katiuce de Paula, Larissa Bérgamo Fassini, Samara Magalhães, Veronica

De Los A. C. Morales.

Floristas
Ana Livia Nascimento Silva, Giovanna Favero F. Pimenta,

Giovanna Pozzuto Favaro, Julia Rafaela Penasco, Julia Rosa Ampudia, Lais Viel

Pessoa, Lara Penna Saccá, Leticia de Brito Pereira, Livia Nicoli Soares, Maria Luiza

Souza Martins, Nayara Ando dos Santos, Nicole das Neves Chiminazzo.

Boneca Chinesa
Júlia Ando Duarte

Bonecas Chinesas Elenco A

Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Alice Capovilla Jorge, Ana Vitória Almeida Souza, Bárbara

Moreira da Silva, Esther Flores Ciriaco, Lara Helena Brito Alvarenga, Manoela

Morilha Lopes, Manuela Oliveira Vicentini, Maria Clara da Silva, Maria Luísa Oliveira

Chiquetano, Maria Luiza Lemos Rocha, Sophia Felippe Santos.

Bonecas Chinesas Elenco B
Ana Clara Pacheco, Anneliza Santana de Moraes, Beatriz

Alves Dourado, Gutta Mendes Pirolo, Maria Clara Penna Saccá, Milena Soler

Mendonça, Nicolly Soukup, Yasmin Bueno.

Boneca Húngara
Manuela de Camargo Silva

Bonecas Húngaras Elenco A
Alissa Silva Bongiovanni, Anne Elise Faria de Deus,

Bárbara Cristina Cunha Lobo, Beatriz Sória Alasmar, Eloisy Vitória Kratza Barbosa,

Emily Marcely Dias, Fernanda Rafaela Tavares Barato, Heloisa Araripe Soares,

Isabela Guerassi, Kauany Beatriz S. Milani, Larissa Garcia Freitas, Lorena Vitória da

Silva Martins, Maria Eduarda dos Santos Faria, Mikaela Fernanda Saragiotto,

Rafaela Guerassi, Rafael Sofia Alasmar.

Bonecas Húngaras Elenco B
Alice Milani dos Santos, Alice Mota, Beatriz Dias Della

Santa Barros, Catarina Benatti G. de Canopo, Isabela Vitória de Souza, Lara

Valentina Marques Soares, Laura Pereira Cezaretto, Mariana Moreira Andrade,

Melissa Rodrigues Oliveira, Sara Marinho de Campos.

Boneca Espanhola
Beatriz da Costa Betini

Bonecas Espanholas
Ana Beatriz Indalécio, Antonella Scatollini Oliveira, Beatriz

Capelato Torsani, Gabriela Querido Mamprin, Graziely Karoline Silva dos Anjos,

Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Helena Machado, Julia Sanchez Abreu, Manuela Luiza Machado Sorroce, Maria

Helena Nunes Brito, Maria Luiza Antunes Mosca, Sofia da Silva Bisco, Yasmin

Evangelista.

Festa do Sino
Amanda Julia Delbone, Ana Lívia Martins, Giovanna

Azevedo, Isabeli Rocha, Juliana Bonfá, Maria Alice de Paula, Pedro Mota Moraes,

Rhaziel Elessar P. Oliveira, Samanta Hernandez, Samara Magalhães, Thiago

Meirelles, Talita Apolinário, Tamiris Alves Montesso, Thiago Luca de Queiroz

Moreira, Valentina De Los Angeles C. M., Veronica De Los Angeles C. M.

Camponesas
                                          Ana Lívia Souza Martins, Camila Ferrari Gouveia, Giovana
dos Santos Pollo, Isabela Rogacci Rocha, Laura Prezotto Gomes, Luana Conte R.
Ferreira, Luiza Clara de Melo, Marcela Resende Teixeira, Mariany Fernanda Lima,
Natasha Maciel Folegatti, Yasmim Karoline Nunes.

Aldeões Elenco A
Ana Beatriz Paranhos Astolfi, Bianca Bergas Moraes,

Caroline Zambon Juliato, Fernanda Melo Barros, Isabella Lira de Brito, Leticia Simão

Cardoso, Manuela Barão Polidoro, Rhaziel Elessar P. Oliveira, Sophia Godoy

Andreotti, Vitória Cruz dos Santos.

Aldeãs Elenco B
Ana Luiza Santana Santos, Anna Luiza Tomaz Rissato,

Carolina Lourdes Galeb, Maria Clara Oliveira Santos, Isabela Moreto Pinto, Gabriella

Melo Galeb, Beatriz dos Santos Amorim, Manuela Vitória Candido da Silva, Victória

Brito de Castro Cunha, Victoria Zambotti Belucci.

Valsa das Horas
Ana Livia Nascimento, Beatriz Camile da Rocha Matelli,

Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Beatriz da Costa Betini, Eduarda Bueno, Giovana Pollo, Heloísa Barbisan, Isabela

Vidoto, Júlia Ando Duarte, Julia Cenaque, Manuela de Camargo Silva, Marcela

Resende Teixeira, Maria Luiza Martins, Nayara Ando dos Santos, Valentina Bueno,

Valentina Marchi Alves, Yasmim K. Nunes.

Aurora
Katiuce de Paula

Prece
Larissa Bergamo Fassini

Spinner
Anna Flávia Debernardi de Souza

Pas de deux
Carlos Santos, Juliana Ferrari

Folly
Beatriz Kizima

Coda
Amanda Julia Delbone, Ana Livia Martins, Ana Livia

Nascimento, Anna Flávia Debernardi de Souza, Beatriz Camile da Rocha Matelli,

Beatriz Kizima, Carlos Santos, Eduarda Bueno, Giovana Pollo, Giovanna Azevedo,

Heloísa Barbisan, Isabeli Rocha, Julia Cenaque, Juliana Bonfá, Juliana Ferrari,

Katiuce de Paula, Larissa Fassini, Marcela Resende Teixeira, Maria Alice de Paula,

Maria Luiza Martins, Nayara Ando dos Santos, Pedro Mota Moraes, Rhaziel Elessar

P. Oliveira, Samanta Hernandez, Samara Magalhães, Talita Apolinário, Tamiris

Alves Montesso, Thiago Luca de Queiroz Moreira, Thiago Meirelles, Valentina

Bueno, Valentina De Los Angeles, Coraspe Morales, Valentina Marchi Alves,

Proc. Leg. nº 8073/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 7

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Veronica De Los A. C. Morales, Yasmim K. Nunes.

Valinhos, 11 de dezembro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HAE9Y1XG30KPT8SH
		2023-12-11T13:27:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T14:44:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T15:04:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T15:25:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T15:50:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T15:56:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-11T16:46:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T10:08:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T11:00:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T15:54:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T16:05:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-12-12T17:18:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-01-03T09:01:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura